
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 749 DEL 09/04/2025

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3.3 “PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, 
ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
CONVITTO A SERVIZIO DELL'ISTITUTO AGRARIO "M. VETRONE" DI 
BENEVENTO”. INTERVENTO ORIGINARIAMENTE FINANZIATO CON D.M. N. 
13/2021, SUCCESSIVO D.M. N. 116/2022 E DECRETO RGS N. 175/2023. 
INTEGRAZIONI AI SENSI DELLE LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO E 
LA RENDICONTAZIONE - INDICAZIONI OPERATIVE PER IL CORRETTO 
CARICAMENTO DEI DOCUMENTI DEL 12/08/2024 ALLA DETERMINA N. 
1197/2023 CIG: Z5A3A4D3B2 CUP: I82E20000040001

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi per la 

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza de Province, 

Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale, rimodulato con successivo decreto del Ministro 

dell'Istruzione n. 116 del 18 maggio 2022; il decreto confermava nel piano degli interventi l’intervento in oggetto 

e l’assegnazione delle relative risorse;

 nell’allegato “A” del richiamato decreto ministeriale è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico del convitto a servizio 
dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento”, finanziato per un importo complessivo di € 3.300.000,00;

 il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato sulla G.U. n.172 
del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul FOI - II semestre 
2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già concesso con decreto di 
assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di 
affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO CHE



2

 In conformità a quanto disposto dall’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di 
bilancio per il 2021), il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha messo a disposizione delle 
Amministrazioni titolari delle Missioni e Componenti del PNRR il sistema informatico ReGiS attraverso cui le 
Amministrazioni centrali e territoriali interessate devono adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione 
e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR;

 al fine di fornire un supporto in relazione alle diverse fasi di attuazione, monitoraggio e rendicontazione degli 
interventi, Il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ha predisposto le   “Linee Guida per Il 
Monitoraggio e La Rendicontazione”, che contengono istruzioni e indirizzi utili a garantire una metodologia 
univoca e trasparente rispetto alle procedure di attuazione degli interventi,

  in data 12/08/2024 sono state aggiornate le “indicazioni operative per il corretto caricamento dei documenti”, con 
integrazioni relative, tra l’altro, all’anagrafica di progetto;

 è necessario, pertanto, integrare gli atti amministrativi già emanati, secondo le indicazioni del suddetto documento 
con:

 l’inserimento del logo come da “Allegato 4 _Finanziato_dall_Unione europea”;

 la dicitura “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”

VISTA LA DETERMINA 
 N. 1197 DEL 13/06/2023 Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico ed efficientamento energetico 

del convitto a servizio dell'Istituto Agrario "M. Vetrone" di Benevento. Decreto Ministero dell’Istruzione 8 
gennaio 2021 n. 13. Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., del servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, per l’importo di € 31.224,68, oltre oneri, all’ing. CIARLEGLIO 
Pasquale. CIG: Z5A3A4D3B2 CUP: I82E20000040001

RITENUTO

 di doversi procedere alla integrazione delle determine sopra elencate con le “indicazioni operative per il corretto 
caricamento dei documenti” del 12/08/2024;

VISTE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE: 
– n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi;

– n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva.

RICHIAMATE PURE LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI: 
– n. 241 del 08/09/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113; 
– n. 32 del 31/01/2024 di approvazione della sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” della Sezione 2 

Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione PIAO Triennio 
2024/2026; 

– n. 33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2024/2026; 

–  n. 87 del 27/03/2024, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2023; 
– n. 115 del 16/04/2024, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024- 2026; 

VISTI: 

 il decreto n. 99 del 04-07-2023 del Presidente della Provincia di Benevento, che ha conferito all’ing. Salvatore 
Minicozzi l’incarico di dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzione; 



3

 la determinazione n. 1481 del 18-07-2024 di conferimento, fino al 31 dicembre 2024, dell’incarico di elevata 
qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo 
IANNOTTI;

VISTI: 
–  il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18-08-2000; 
–  lo Statuto della Provincia di Benevento; 
– il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
– il disciplinare per l’assegnazione delle indennità per specifiche responsabilità approvato con DP 252/2023;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Deliberazione Presidenziale n. 32/2024; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di attestare che l’atto amministrativo:
 Determina N. 1197 del 13/06/2023

  pur non riportando i riferimenti espliciti relativi al PNRR, ovvero:

il logo dell’Unione Europea          

  

la dicitura “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”

è tuttavia riconducibile alla Missione 4, finanziata a valere sul PNRR;
di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 
di dare atto che 
- che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di entrata e non necessita pertanto 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 del D. lgs. 267/2000; 

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto 
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 
di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente secondo quanto previsto 
dal D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4



5


